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کاهش ارزش »لیر« ترکیه مقابل ارزهای 
خارجی، موجب شده تا صف مخالفان 
اردوغان« طولانی  سیاست های »رجب طیب 
تر شود و حتی برخی از مردم این کشور را به 

کف خیابان ها بکشاند.
بنا بر اعلام منابع ترکیه ای، سقوط دوباره 
ارزش لیر که به دنبال تصمیم بانک مرکزی 
این کشور به دستور اردوغان برای کاهش نرخ 
بهره چندی پیش آغاز شده بود، وارد رقم بی 
سابقه ای شده تا حدی که هر لیر ترکیه دیروز 

)شنبه( با ۱۱٫۳۱۱۸ دلار مبادله شد.
شبکه خبری »بلومبرگ« نیز در گزارشی 
اعلام کرد که به دنبال تصمیم بانک مرکزی 
ترکیه برای پایین آوردن هزینه وام گیری 
برای سومین ماه پیاپی، ارزش لیر بازهم به 
پایین ترین رقم رسید. این اقدام بیش از پیش 
به ثبات قیمت در ترکیه آسیب رسانده و 
اطمینان سرمایه گذاران به سیاست گذاران این 

کشور را از بین می برد.
منابع ترکیه ای و غربی اعلام کرده اند که 
هم اکنون ارزش لیر ترکیه ۶ درصد پایین 
آمده و به ۱۱٫۳۱۱۸ در برابر دلار آمریکا 
رسیده ، یعنی بیشترین کاهش طی ۹  ماه 
گذشته است. مقامات ترکیه نرخ بهره »رپو« 
)نرخ بهره تأمین منابع پولی توسط بانک های 
داخلی از بانک مرکزی( را ۱۰۰ واحد پایین 
آورده و به ۱۵ درصد رسانده اند و اعلام کرده 
اند که در ماه آینده در مورد توقف روند 

کاهش نرخ بهره تصمیم گیری می کنند.
این اقدام در شرایطی صورت گرفته که 
تورم مصرف کننده در ترکیه در ماه اکتبر 
تا ۲۰ درصد افزایش یافته است. چنین نرخ 
تورمی ۳ سال پیش در بحبوحه بحران ارزی 
در این کشور دیده  شده بود. بانک مرکزی 
ترکیه تحت فشار رجب طیب اردوغان 
رئیس جمهوری، نرخ بهره را ۴۰۰ واحد از 

ابتدای سپتامبر پائین آورده است.

بنابر اعلام رسانه های غربی، لیره ترکیه 
از ابتدای سال جاری میلادی تا حالا ۲۳ 
درصد از ارزش خود را از دست داده و بدترین 
عملکرد را در بین بازارهای نوظهور داشته  

است.
رئیس بزرگ ترین گروه تجاری ترکیه 
)توسیاد( قبل  از گرفته شدن این تصمیم 
گفته بود، بانک مرکزی نباید هدف اصلی خود 
را که کنترل تورم است، فراموش کند. وی 
نسبت به ضعف بیشتر ارز ترکیه و تاثیر آن بر 
ثبات اقتصاد هشدار داد و تاکید کرد، ترکیه 
۴۴۶ میلیارد دلار بدهی خالص خارجی دارد.

اعتراضات خیابانی
کاهش نرخ برابری لیر ترکیه با ارزهای 
خارجی باعث اعتراض مردم این کشور شد 
و برخی اصناف نیز در کنار مردم به دلیل 
افزایش شدید تورم و مشکلات معیشتی 
ناشی از آن به خیابان ها آمده و تظاهرات به 

راه انداختند.
»سندیکای انقلابی اتحادیه های کارگری« 
در ترکیه نیز پنجشنبه گذشته به دلیل 
افزایش شدید تورم و مشکلات معیشتی ناشی 
از آن برای مردم، در شهر »ازمیر« به خیابان ها 
آمده و تظاهراتی با عنوان »نمی توانیم سپری 

کنیم«، به راه انداختند.
هزاران کارگر با حضور در خیابان ها شعار 
می دادند، »کار، نان، آزادی«، »بودجه نه برای 
کاخ بلکه برای بازنشسته«، »اتحادیه کارگران، 
سرمایه داری را شکست خواهد داد«، »دولت 
استعفا، استعفا« و »حقوقی مانند انسان 

می خواهیم««.
در بیانیه ای که در این تظاهرات منتشر 
شد، آمده است: فردا چه چیزهایی گران 
خواهد شد، با حقوقی که هر روز آب می شود، 
چگونه می توانیم سپری کنیم و اینکه چطور 
می توانیم زمستان سیاهی که نزدیک است را 
سپری کنیم را نمی دانیم. هر روز صبح بیدار 

می شویم، در حالیکه فقط و بیکاری افزایش 
یافته است.

احزاب مخالف دولت اردوغان نیز واکنش 
تندی به سقوط لیر و تورم ایجاد شده، 
داشتند و ضمن تاختن به عملکرد رجب طیب 
اردوغان درباره سقوط ارزش لیر، برگزاری 
فوری انتخابات در این کشور را خواستار 

شدند.
»کمال قلیچ دار اوغلو« رهبر حزب 
در  ترکیه  خلق«  »جمهوری خواه 
پیامی توییتری، خطاب به رئیس جمهوری 
این کشور نوشت که »اردوغان! انتخابات فورا  

برگزار کن.«
»مرال آکشنر« رهبر »حزب خوب« ترکیه 
یکی دیگر از احزاب مخالف این کشور هم با 
تاختن به عملکرد رئیس جمهوری گفت که 

اردوغان »اعتبار و پول ما را از بین برد.«
این سیاستمدار ترکیه ای افزود: اگر این 
عمد باشد، خیانت آشکار است، اما اگر نتیجه 
بی کفایتی باشد، مشخص است که چه باید 
کرد؛ باید با بردن کشور به انتخابات در اسرع 

وقت جلوی این رسوایی گرفته شود.
طبق گزارش »رویترز«، دو هشتگ »دلار 
۱۱ لیر« و »انتخابات فوری« نیز توسط 

کاربران ترکیه ای در شبکه  توییتر ترند شد.
کمال قلیچ دار اوغلو رهبر اصلی ترین رقیب 
حزب حاکم عدالت و توسعه نیز در مصاحبه با 
شبکه تلویزیونی »خبرترک« این کشور باز هم 
درخواستش برای برگزاری انتخابات زودهنگام 

را تکرار کرد.
به گفته او، پیشنهاد رجب طیب اردوغان 
برای کاهش نرخ بهره به منظور تقویت 
صادرات و سرمایه گذاری در ترکیه نشان داد 
که او »کاملا از واقعیت جدا شده است«، چرا 
که مردم خواهان برگزاری انتخابات زودهنگام 

هستند.
رهبر حزب جمهوری خواه خلق ترکیه 

تصریح کرده که »دیگران برای ۵۰ تا ۱۰۰ 
سال آینده برنامه ریزی می کنند و ما حتی 
نمی توانیم بگوییم، فردا چه اتفاقی خواهد 
افتاد. دولت )حاکم( خواهان این است که بعد 
از درست کردن اقتصاد وارد انتخابات شود؛ 

این کاملا زاییده تخیل آنها است.«
اظهارات تند سران احزاب مخالف ترکیه 
علیه اردوغان و حزب عدالت و توسعه در 
شرایطی مطرح شده که طی روزهای اخیر 
سقوط ارزش لیر و گرانی ها بارها خبرساز شده 
است. کارشناسان مسایل منطقه معتقدند که 
در کنار مسایل مطرح شده که در کاهش 
ارزش لیر ترکیه دخیل بوده، تهدید سفرای 
۱۰ کشور غربی به اخراج توسط اردوغان )در 
سوم آبانماه( نیز در کاهش بیشتر ارزش پول 
ملی ترکیه دخیل بوده و غربی ها به کمک 
عوامل داخلی خود، اقدام به زهر چشم گرفتن 

از اردوغان کرده اند.
در همان زمان بلومبرگ اعلام کرد که 
جدیدترین درگیری دیپلماتیک ترکیه، دلیل 
دیگری به تاجران برای فروش ارز این کشور 

داد و ارزش لیر را به پایین ترین رقم رساند.
ارزش لیر ترکیه در تاریخ سوم آبانماه ۱٫۶ 
درصد در اولین ساعات آغاز معاملات و در 
بحبوحه  نقدینگی این کشور کاهش  یافت و 
برای سومین روز پیاپی به کمترین رقم در 
زمان خود ۹.۷۵۵۲ در برابر هر دلار رسید، 

کاهشی که تا این لحظه نیز ادامه دارد.
لیر ترکیه از قبل هم تحت تاثیر کاهش 

غیرمنتظره نرخ بهره قرار داشت، اما با سخنان 
رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری این 
کشور در سوم آبانماه ضربه دیگری خورد. 
اردوغان اعلام کرد که دیگر پذیرای سفرای 
۱۰ کشور نخواهد بود و همین مساله موجب 
شد تا نرخ ارزش لیر دوباره در مقابل ارزهای 
خارجی به ویژه دلار آمریکا کاهش پیدا کند.

درگیری اردوغان با ۱۰ کشور غربی برای 
بیرون کردن سفرای کشورهایی از جمله 
آمریکا، آلمان و فرانسه که خواستار آزادی 
یکی از منتقدین دائمی دولت ترکیه شده 

بودند، باز می گردد.
کاهش ارزش لیر ترکیه و افزایش تورم 
شدید یک مشکل دیگر برای اردوغان به 
وجود آورد که شمار حامیان او را طبق 
اعلام نتایج نظرسنجی ها کاهش داد. برخی 
کارشناسان غربی پیش بینی کرده اند که 
این احتمال وجود دارد که اظهارات اردوغان 
با کاهش ارزش لیر و بالا بردن نرخ تورم، باعث 
فروریختن اقتصاد شکننده این کشور شود. 
برخی از کارشناسان نیز عقیده دارند که تورم 
۲۰ درصدی و نرخ بهره منفی مشکلات اصلی 
ترکیه هستند، نه سیاست خارجی این کشور.

حال باید منتظر بود و دید که اردوغان 
چه روشی را برای جلوگیری از سقوط بیشتر 
ارزش لیر ترکیه اتخاذ می کند و یا این که 
کاهش ارزش لیر به پاشنه آشیل رئیس 
جمهوری این کشور و حزب عدالت و توسعه 

مبدل می شود.

سقوط ارزش پول ترکیه ادامه دارد

مخمصه لیر برای اردوغان

رسانه ها بامداد یکشنبه گزارش دادند که جنگنده  بمب افکن های ترکیه 
مواضعی در شمال عراق را بمباران کردند. به گزارش شفق نیوز، شاهدان 
عینی در این باره اعلام کردند که جنگنده های ترکیه ای اطراف روستایی 
در شمال استان دهوک در منطقه کردستان عراق را هدف قرار دادند. به 
گزارش این شاهدان، هواپیماهای ترکیه ای با ۱۴ موشک مناطق اطراف 
روستای »هرور« در منطقه پروازی بالا از توابع ناحیه »کانی ماسی« از 
شهرستان العمادیه را هدف قرار دادند. براساس گزارش منتشر شده، این 
حملات خسارت های مادی به زمین های کشاورزی کشاورزان و جنگل های 

اطراف روستای مذکور وارد کرده است.

حمله جنگنده های ترکیه به شمال عراق
منابع خبری از زخمی شدن ۴ نظامی صهیونیست در عملیات استشهادی 
دو جوان فلسطینی در محله قدیمی قدس اشغالی و نزدیک مسجد الاقصی 

خبر دادند.
به گزارش ایرنا، »نعوم أمیر« خبرنگار اسرائیلی در این باره گفت: دو 
جوان فلسطینی که عملیات بیت المقدس را انجام دادند، اولی به ضرب 

گلوله کشته شد و دومی قصد چاقو زدن را داشت و از صحنه متواری شد.
در همین حال، کانال ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرد که 
»مهاجم فلسطینی در لباس یک یهودی مذهبی ظاهر شده بود و یک 

مسلسل کوچک به همراه داشت.«

عملیات استشهادی در قدس
رویترز شنبه شب گزارش داد؛ یک کشتی آمریکایی در حمایت از نیروی 

دریایی اوکراین از تنگه داردانل عبور کرد و راهی دریای سیاه شده است.
کشتی آمریکا پیش از این در ۸ نوامبر )۱۷ آبان( بالتیمور را به مقصد بندر 
اودسا اوکراین ترک کرده بود، ملوانان اوکراینی قبلًا آموزش های گسترده ای 
را در ایالات متحده گذرانده اند. این خبرگزاری،  نام، نوع و جزییات ماموریت 
کشتی آمریکایی را اعلام نکرده است. »آنتونی بلینکن« وزیر امور خارجه 
آمریکا نیز روز شنبه پس از آن که اوکراین با ابراز نگرانی مدعی شد که روسیه 
در تدارک یک حمله است، گفت که کشورش نگرانی های خود را در مورد 

فعالیت های روسیه در مرز اوکراین به متحدان اروپایی اعلام کرده است.

اعزام ناو آمریکایی به دریای سیاه

استعفا در کاخ سفید، ادامه سقوط رئیس جمهوری آمریکا

آینده بایدن مبهم است

در میان کاهش قابل توجه میزان 
محبوبیت جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا، 
دو کارمند کاخ سفید در کمتر از یک سال از 
آغاز دولت بایدن، کاخ سفید را ترک می کنند.
»اما رایلی« رئیس دفتر ارتباطات کاخ 
سفید در توییتی اعلام کرد از سمت خود در 
کاخ سفید استعفا می دهد و به وزارت کار 

آمریکا می پیوندد.
شبکه خبری فاکس نیوز آمریکا گزارش 
داد علاوه بر اما رایلی، »اشلی اتین« مدیر 
ارتباطات کاملا هریس معاون جو بایدن نیز 
در میان گزارش های آشفتگی در کاخ سفید، 

استعفای خود را اعلام کرد.
اشلی اتین مشاور ارشد نانسی پلوسی 
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا، دو بار به 
عنوان مدیر ارتباطات وی و همچنین در کاخ 

سفید  در دولت باراک اوباما خدمت کرد.
هفته گذشته سی ان ان در گزارشی از 
نارضایتی و ناکارآمدی در دفتر هریس خبر 

داد.
درهمین حال، گمانه زنی ها در مورد 
وضعیت جسمانی نه چندان مطلوب جو 
بایدن رو به افزایش است و گفته می شود 
به دلیل کهولت سن، اعلام نامزدی وی در 

انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ از هم 
اکنون در هاله ای از ابهام قرار گرفته و حتی 
معلوم نیست او بتواند دوره کنونی ریاست 
جمهوری را تکمیل کند. به گزارش روزنامه 
نیویورک پست، جو بایدن که به عنوان 
پیرترین رئیس جمهوری آمریکا در این زمینه 
رکورد زده، شرایط نامشخصی برای ادامه 
فعالیت در پست ریاست جمهوری آمریکا 
و همچنین حضور دوباره در انتخاباتی آتی 
این کشور دارد. در یک نظرسنجی جدید 
در آمریکا مشخص شده است که نیمی از 
شرکت کنندگان در مورد وضعیت جسمانی 
و روحی بایدن نگران هستند. گمانه زنی ها 
در این رابطه که بایدن ممکن است برای بار 
دوم نامزد انتخابات ریاست جمهوری نشود، 

افزایش یافته است.
در نظرسنجی تارنمای پلتیکو و مرکز » 
مورنینگ کانسالت« مشخص شد که نیمی از 
رای دهندگان نگران وضعیت جسمانی جو 
بایدن هستند. »کارل روو« یک استراتژیست 

جمهوری خواه در این زمینه گفت: این 
مسئله را نامعقول می بینم که دمکرات ها 
بایدن ۸۲ ساله را برای دور دوم انتخابات 
ریاست جمهوری معرفی کنند. در این میان 
در نظرسنجی اخیر » ریل کلییر پالتیکس« 
نیز مشخص شد که فقط ۴۱ درصد عملکرد 
بایدن را تایید و ۵۳ درصد از عملکرد وی 
ناراضی هستند. این مسئله بازتاب افزایش 
نارضایتی ها از رئیس جمهور کهنسال آمریکا 
به ویژه در بخش اقتصاد و مقابله با همه گیری 

کرونا است.
در یک نظرسنجی اخیر تارنمای پلتیکو 
و مرکز مورنینگ کانسالت نیز مشخص شد 
که ۴۵ درصد از آمریکایی ها معتقدند بایدن 
از لحاظ جسمانی و روحی برای حضور در 
سمت ریاست جمهوری آمریکا فرد مناسبی 
نیست. »نیل نیوهاوس« از موسسان 
ستاد استراتژی های نظرسنجی افکار 
این رابطه گفت:  عمومی جمهوری خواهان در 
زمانی که بایدن را مشاهده می کنی، احساس 

می کنید از مسیر اصلی در حال انحراف بوده 
و دیگر آن فردی که قبلا بوده، نیست.

همچنین »پال کرک« کارشناس مسائل 
سیاسی به نیوزویک گفت: اگر وضعیت 
جسمانی و کهولت سن بایدن بدتر شود، 
ممکن است شاهد رقبای زیادی برای 
نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری آتی 
آمریکا باشیم. سخنگوی کاخ سفید دو روز 
پیش با اعلام خبر مراجعه بایدن رئیس 
جمهوری آمریکا به بیمارستان برای انجام 
معاینات پزشکی در آستانه ۷۹ سالگی وی، 
گفت که اختیارات بایدن بطور موقت به خانم 
کامالا هریس معاون رئیس جمهوری واگذار 
خواهد شد. این در حالی است که جن ساکی 
سخنگوی کاخ سفید اواخر جمعه اعلام کرد، 
جو بایدن پس از انجام معاینات پزشکی انجام 
وظایف خود را به عنوان رئیس جمهوری 
آمریکا از سرگرفته است اما در بیمارستان 
»والتر رید« باقی خواهد ماند تا معاینه 

پزشکی عادی او تکمیل شود.

دومین شب اعتراض های خشونت بار به محدودیت های 
کرونایی در هلند برگزار شد و در جریان آن پنج نیروی 
پلیس زخمی و دستکم ۴۰ نفر در سه استان مختلف 

بازداشت شدند.
به گزارش رویترز، مقام های هلندی برای مقابله با 
جوانان معترض از ماشین های آب پاش، سگ و پلیس های 

سواره استفاده کردند.
آشوب های اخیر در هلند، شدیدترین ناآرامی در این 
کشور از زمان اعمال قرنطینه کامل در ماه ژانویه )دی 
۹۹( است که هرج و مرج گسترده ای را رقم زد و منجر 

به بازداشت بیش از ۵۰۰ نفر شد.
تازه ترین موج ناآرامی ها شامگاه جمعه در روتردام 
شروع شد، در شرایطی که پلیس به روی جمعیت 

معترض آتش گشود.
مقام های هلندی با صدور بیانیه ای اعلام کردند سه 
فردی که گمان می رود هدف شلیک گلوله پلیس قرار 

گرفته اند، در بیمارستان بستری هستند.
این اعتراض ها از آنجا آغاز شد که دولت اعلام کرد که 
قصد دارد استفاده از گواهی سلامت کرونا را به افرادی 
محدود کند که یا از این بیماری بهبود یافته اند و یا 
واکسن زده اند و شامل افرادی با نتیجه منفی تست کرونا 

نمی شود.
هلند به تازگی تمهیدات قرنطینه ای را برای ۱۷.۵ 
میلیون جمعیت این کشور اعمال کرد تا روند شیوع 
ویروس را کند کند، اما میزان ابتلای روزانه از زمان آغاز 

همه گیری، همچنان در بالاترین سطح قرار دارد.

»ژان ایو لودریان« وزیر امور خارجه فرانسه روز 
یکشنبه اعلام کرد که روسیه باید بر بلاروس به منظور 

پایان دادن به بحران پناهجویان اعمال فشار کند. 
به گزارش رویترز، لودریان تاکید کرد که ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهوری روسیه نیز باید به وعده خود در 
مورد فشار وارد کردن بر بلاروس که در جریان تماس 
هفته گذشته خود با امانوئل مکرون رئیس جمهوری 

فرانسه مطرح کرد، عمل کند.
رئیس جمهوری روسیه به تازگی در گفت و گو با 
همتای فرانسوی خود وضعیت کنونی مرز بلاروس با 
کشورهای اتحادیه اروپا را مورد بررسی قرار داد و رفتار 
مرزبانان لهستانی در قبال پناهجویان را بسیار خشن 

عنوان کرد.

پوتین در گفت و گو با مکرون بر ضرورت گفت وگوی 
مستقیم میان سران کشورهای اتحادیه اروپا و بلاروس در 

خصوص بحران مهاجرتی تاکید کرد.
این روزها بر اثر بحران انسانی در مرز بلاروس - 
لهستان هزاران نفر در مرزی تجمع کرده اند که سیم های 
خاردار و مرزبانان لهستانی انتظارشان را می کشیدند و 

بارها از ورودشان به لهستان جلوگیری کردند.
لهستان اعلام کرده است مرز مشترک خود با بلاروس 
را می بندد، زیرا گروه های بزرگی از پناهجویان کوشیده 
اند به این مرز راه یابند. مقام های لهستان، بلاروس را به 
تلاش برای دامن زدن به فاجعه ای بزرگ متهم کرده و 
هشدار داده اند که نیروهای بیشتری را برای جلوگیری از 

پیشروی پناهجویان بسیج می کنند.

درخواست فشار به بلاروس در مساله پناهجویانبازداشت ۴۰ نفر در جریان نا آرامی های هلند

مردم شیلی دیروز)یکشنبه( در حالی برای 
انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی به پای 
صندوق های رأی می روند که همزمان قانون 
اساسی جدید این کشور نیز در حال آماده 
سازی است؛ چنین فضایی این انتخابات را به 
یکی از غیرقابل پیش بینی ترین انتخابات تبدیل 

کرده است.
به گزارش خبرگزاری کوبایی پرنسا لاتینا، 
این رقابت چالش برانگیز، درمجموع میان هفت 
نامزد انتخاباتی که سودای نشستن بر مسند 
»سباستین پینیرا« رئیس جمهوری فعلی این 
کشور را برای یک دوره چهارساله )۲۰۲۶-
۲۰۲۲( دارند، در حالی برگزار می شود که 
نظرسنجی های انجام شده پیش بینی کرده اند 
هیچ یک از کاندیداها موفق به کسب آراء مورد 
نیاز )۱+۵۰ درصد آرا( برای پیروزی در دور اول 

انتخابات نخواهد شد.
در همین راستا، نتایج این نظرسنجی ها که 
به دلیل اشتباهات پیشین بسیار مورد انتقاد 
هستند، کارزار اصلی را میان »گابریل بوریک« 

از حزب چپگرا و »خوزه آنتونیو کست« از حزب 
راست گرای مسیحی این کشور می دانند.

از سوی دیگر، به عقیده »پابلو خوفره« 
تحلیلگر بین المللی اهل شیلی، اگرچه بوریک 
و کست کسانی هستند که شانس بیشتری 
برای پیروزی دارند، اما ممکن است با یک 
غافلگیری در نتیجه انتخابات از طرف »یسنی 
پرووست« وارث حزب چپگرای میانه و اکثریت 
جدید یا »سباستین سیشل« نماینده اتحادیه 

رسمی پودموس ماس شیلی مواجه شوند.
در این کارزار انتخاباتی، همچنین »مارکو 
انریکز- اومینامی« از حزب ترقی خواهان، 
»ادواردو آرتس« از اتحادیه پاتریوتیک )میهنی( 
و »فرانکو پاریسی« از حزب مردمی به رقابت 
می پردازند. علاوه بر انتخابات ریاست جمهوری، 
شیلیایی ها امروز باید ۱۵۵ نماینده و ۲۷ سناتور 

را از میان ۴۳ نفر نیز انتخاب کنند.
خوفره در گفت وگو با پرنسا لاتینا گفت: این 
انتخابات نیز در نوع خود خیلی خاص است؛ زیرا 
به دلیل روند اصلاح قانون اساسی جدید، هیچ 

تعریف روشنی از آنچه قرار است در قانونگذاری 
اتفاق بیفتد، وجود ندارد. احتمالا پارلمانی نسبتا 
پراکنده به وجود خواهد آمد که چه بخواهیم 
چه نخواهیم براساس اتحادها و توافقات شکل 
خواهد گرفت. یکی دیگر از ابهامات موجود، 
امتناع از رأی دادن است؛ پدیده ای که از 
سال ۲۰۱۲ که اجبار رأی دادن در این کشور 
برداشته شد، رو به افزایش است؛ تا جایی که 
پینیرا )در سال ۲۰۱۸( با کسب کمتر از نیمی از 
آراء انتخاب شد و درخصوص انتخابات منطقه 
ای و محلی نیز میزان مشارکت ۲۰ درصد بود.

با این وجود، امکان دارد این مشارکت روز 
یکشنبه افزایش یابد؛ طبق نظرسنجی صورت 
گرفته از سوی موسسه ملی جوانان شیلی، ۷۷ 
درصد جوانان برای رای دادن اعلام آمادگی 
کرده اند. انتخابات شیلی، دو سال پس از انفجار 
تظاهرات سال ۲۰۱۹ دانشجویان شیلی با بهانه 
افزایش تعرفه مترو و در واقع علیه نابرابری های 
اجتماعی و اقتصادی به وقوع می پیوندد. دامنه 
این اعتراضات که بعدها در سراسر شیلی 

گسترده شد، نارضایتی مردم این کشور را از 
تبعیض های اجتماعی و مدل نئولیبرالی نشان 
داد. این اعتراضات که با سرکوب شدید ماموران 
امنیتی و نظامی مواجه شد، به کشته شدن 
حدود ۳۰ نفر و زخمی شدن هزاران تن منجر 

شد و ۴۶۰ نفر از ناحیه چشم آسیب دیدند.
آتش اعتراضات نه تنها سیاست های 
اقتصادی دولت پینیرا را به چالش کشید بلکه به 
بحرانی اجتماعی بدل شد. بحران اجتماعی که 
به نوشته افه، همزمان با آماده سازی پیش نویس 

قانون اساسی جدید و طبق نظرسنجی ها از عدم 
وجود هیچگونه شانسی برای سایر هفت نامزد 

در دور نخست انتخابات خبر می دهد.
با این وجود، جریان اعتراضات به تحقق 
مطالبه جدی مردمی درجهت بازنویسی 
قانون اساسی و جایگزینی آن با قانون زمان 
دیکتاتوری آگوستو پینوشه )۱۹۷۳-۱۹۹۰( 
ختم شد. قانون جدیدی که در سال جدید 
)۲۰۲۲( با دولت جدید به همه پرسی گذاشته 

خواهد شد.

گمانه زنی درباره چرخش شیلی به راست

سیل ویرانگر در بریتیش کلمبیا 
استان بریتیش کلمبیا در غرب کانادا به دنبال بارش های بی سابقه که 
راه های ارتباطی و سوخت در این کشور را فلج کرد، با بارش های بیشتری 
مواجه است که تاثیرات ناشی از تغییرات آب و هوایی را در این کشور 

محسوس تر و شکنندگی اقتصاد این کشور را نشان می دهد.
به گزارش روز یکشنبه ایرنا،  روزنامه گاردین به نقل از مقامات کانادایی 
نوشت: جستجوها به کشف اجساد سه نفر که در نتیجه رانش زمین در این 

استان جان باخته اند منجر شد.
روز دوشنبه جسد یک نفر کشف شد و سه نفر دیگر نیز طبق جدیدترین 
گزارش ها اجسادشان کشف شده است و به گفته مقامات تلاش ها برای پیدا 
کردن نفر پنجم که در نتیجه رانش زمین گرفتار شده بود ناموفق بوده است.

بارش های بی سابقه در این استان همچنین باعث کمبود مواد غذایی و 
سوخت شد.

مقام های کانادایی به دنبال بروز پدیده موسوم به »رودخانه اتمسفری« که 
باعث شد فقط در دو روز به اندازه یک ماه باران ببارد، وضعیت فوق العاده 
اعلام کردند. بارش ها سطح جاده ها و راه آهن را شست و ارتباط ونکوور با بقیه 

کشور را قطع کرد و مانع دسترسی به برخی شهرک ها شد.
توفان که از یکشنبه هفته پیش آغاز شده تاکنون به تعطیلی خط لوله 
»ترانس مونتین« )خط انتقال نفت خام از آلبرتا به سواحل بریتیش کلمبیا(  
انجامید و در ادامه باعث اسیب به خط راه آهن مواصلاتی بین غرب و شرق 
کانادا به عنوان یکی از خطوط اصلی تامین سوخت و کالای این کشور شد.  

رویترز نوشت این فاجعه طبیعی پرهزینه ترین فاجعه ای بوده که تاکنون 
در کانادا رخ داده است. قطع خطوط راه آهن صاجبان و شرکت های انتقال 
کالاها را مجبور به تغییر مسیر از ونکوور کرده و آسیب پذیری زنجیره تامین 

در کانادا را در مقابل تغییرات آب و هوایی نشان می دهد.

ویژه

آمریکا نگران پیشرفت های موشکی روسیه و چین
یک مقام آمریکا اعتراف کرد که توانایی  موشک های مافوق صوت آمریکایی 
به اندازه موشک های مشابه چین و روسیه پیشرفته نیست؛ اظهاراتی که 
می تواند بهانه ای جدید برای براه انداختن یک مسابقه تسلیحاتی از سوی 

آمریکا در جهان باشد.
به گزارش تارنمای هیل، این اظهارات ژنرال دیوید تامپسون فرمانده قوای 
فضایی آمریکا در حالی در نشست امنیتی بین المللی هالیفاکس در کانادا 
مطرح شد که آشکارا نشان از عقب افتادن واشنگتن در توسعه و ساخت 

جدیدترین و پیشگام ترین مدل این موشک ها دارد.
این ژنرال آمریکایی اذعان کرد که عقب ماندن واشنگتن از دو رقیبش در 

این زمینه برای امنیت ملی آمریکا خطرناک است.
ژنرال تامپسون افزود: باید به سرعت اقدام کرد. طرف چینی برنامه 
موشک های مافوق صوت شگفت انگیزی دارد. این مسئله موجب نگرانی زیادی 

است و به طور گسترده ای مشکل هشدار راهبردی را پیچیده می کند.
اظهارات این مقام آمریکایی در حالی مطرح شده است که چین طی 
تابستان موشکی با قابلیت حمل کلاهک هسته ای را آزمایش کرد که توانست 
دور زمین حرکت کند. این ازمایش موشکی چین تعجب مقامات آمریکایی 

را برانگیخت.
روسیه نیز  اخیرا یک موشک در منطقه شمالگان آزمایش کرد.

شبکه سی ان ان نیز گزارش داد، آمریکا در آزمایش های موشک های مافوق 
صوت خود در ماه اکتبر ناکام بوده است.

سرویس تحقیقات کنگره طی گزارشی در ۱۹ اکتبر اعلام کرد که آمریکا 
در این زمینه از چین و روسیه عقب افتاده چون بیشتر تسلیحات مافوق صوت 
آمریکایی برعکس تسلیحات مشابه روسیه و چین برای استفاده با کلاهک 

هسته ای طراحی نشده اند.
تامپسون خاطر نشان کرد که موشک های مافوق صوت در حال» تغییر 

معادلات« در امور امنیت و دفاع ملی هستند.
این مقام آمریکایی در ادامه نسبت به تهدید جدی نسل جدید این 

موشک های مافوق صوت رقبای آمریکا هشدار داد.

سفر پوتین به  هند با هدف فروش تسلیحات
در حالی که قرار است ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه ماه آینده به 
کشور هندوستان سفر کند، مساله روابط نظامی و فروش تسلیحات پیشرفته روسی 

به دهلی نو در کانون توجه برخی تحلیلگران نظامی قرار گرفته است.
اوراسین تایمزدر گزارشی نوشت که انتظار می رود که ولادیمیر پوتین رئیس 
جمهوری روسیه ماه آینده از کشور هند دیدن کند که نه تنها مصادف با تحویل 
اولین سامانه های موشکی زمین به هوای اس-۴۰۰ است، بلکه همچنین در 
این سفر مذاکراتی هم با نارندرا مودی نخست وزیر هند درباره احتمال فروش 

سامانه های موشکی فوق پیشرفته اس-۵۰۰ و اس-۵۵۰ هم انجام خواهد شد.
اگر مذاکرات نتیجه بخش باشد در این صورت هند می تواند اولین خریدار 
خارجی سامانه های دفاع هوایی اس-۵۰۰ و اس-۵۵۰ روسیه باشد. آماده سازی ها 
برای سفر پوتین به هند در جریان است و بیانیه رسمی در خصوص تاریخ دقیق 
بزودی منتشر خواهد شد. مدل های اولی S۵۰۰ هم اکنون تولید شده و در ژوییه 
سال جاری برای اولین بار با موفقیت آزمایش شد. نیروهای مسلح روسیه در ماه 
سپتامبر دریافت اولین واحدهای اس-۵۰۰ را شروع کردند و تا ماه اکتبر نیز اولین 
تیپ )بریگاد( اس-۵۰۰ توسط نیروهای ویژه هوافضای روسیه برای پوشش دفاعی 

از مسکو و منطقه صنعتی مرکزی کشور مستقر شد.
برُد عملیاتی S۵۰۰ حدود ۶۰۰ کیلومتر است و سامانه متحرک پرومته اس-

۵۰۰ علاوه بر ارائه دفاع هوایی تاکتیکی در میدان نبرد،  یکی از پیشرفته ترین 
سامانه ها در جهان به شمار می رود.

تحلیلگران روسی معتقدند که اس-۵۰۰ حتی  می تواند ماهواره ها را در 
مدارهای پایین زمین و هواپیماهای رادارگریز نسل پنجم را همانند موشک های 
کروز و بالستیک هدف قرار دهد. همچنین گفته می شود که این سامانه به علت 

مقاومت در برابر جنگ الکترونیک قابلیت پایداری بیشتری دارد.
S550 موشک زمین به هوای

در ارتباط با موشک زمین به هوای اس-۵۵۰ هم اعتقاد بر این است که 
این موشک نیز بر اساس پرومته اس-۵۰۰ ساخته شده و قرار است به اولین 
سامانه دفاع موشکی تخصصی و سامانه دفاعی ضدفضایی با توانایی نابود کردن 

موشک های بالستیک  بین  قاره ای ICBM تبدیل شود.
در حال حاضر کشورهایی مانند روسیه و آمریکا سامانه های دفاع موشکی دارند 
که می توانند با دقت کلاهک های ICBM را سرنگون سازند. اما این سامانه ها 
متحرک نیستند و در عوض در سیلوهایی مستقر هستند که آسیب پذیری آنها 

را بالا می برد.
ریانووستی ۱۳ نوامبر گزارش داد که سیستم متحرک اس-۵۵۰ قابلیت 
رهگیری موشک های بالستیک با بردهای متفاوت را دارد و در ارتفاع بالاتری 
نسبت به سیستم آمریکایی »تاد« THAAD و همچنین سامانه های اس-۴۰۰ 

و اس-۵۰۰ عمل خواهد کرد.
در این حال  »دمیتری شوگائف« رئیس سازمان همکاری های نظامی روسیه 
گفته است که هندوستان ممکن است اولین کشوری باشد که روسیه به علت 
عمق روابط نظامی دو کشور، تسلیحات پیشرفته دفاع هوایی »پرومته اس-۵۰۰« 

را به آن کشور صادر نماید.
هندوستان یکی از شریکان راهبردی طولانی مدت روسیه بوده و از دیرباز 
تسلیحات نظامی روسی از جمله تانک، سلاح های سبک و هواپیما و کشتی و 
زیردریایی را به کار گرفته است. هند همچنین در حال خرید سامانه »تریامف اس-

۴۰۰« است. دو کشور همچنین بطور مشترک در حال تولید موشک های فراصوت 
»براموس« BrahMos هستند. . هندوستان هرچند یکی از شریکان دفاعی 
اصلی آمریکا است اما دوستی و »مشارکت راهبردی« بی سابقه ای هم با روسیه 
دارد. دهلی نو از سال ۱۹۹۱ تا کنون تسلیحاتی به ارزش هنگفت ۷۰ میلیارد دلار 
از روسیه خریداری کرده و بین سالهای ۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ نیز قراردادهای تسلیحاتی 
جدیدی به ارزش ۱۵ میلیارد دلار امضا کرده است. هر چند هندوستان در ارتباط 
با مسائلی مانند کیفیت، قطعات یدکی و هزینه های تعمیر و نگهداری ناامیدی ها و 
گلایه هایی داشته است اما روابط دو کشور در خصوص کسب و کار تسلیحات بنا به 
عللی پا بر جا خواهد ماند از جمله اینکه این روابط سابقه ای تاریخی از زمان اتحاد 
شوروی دارد. علت دیگر هم این است که هند به علت آشنایی اپراتورها همچنان به 
روسیه برای ادامه کار نیروهای نظامی وابسته است. علت سوم هم اینکه هندوستان 

همچنان تسلیحات روسیه را از لحاظ هزینه به صرفه می داند.

پولیتیک

استراتژیک


